№ 2-102/2025

УИД 72RS0008-01-2024-003218-86

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

село Упорово 05 февраля 2025 года

Заводоуковский районный суд Тюменской области в составе:

судьи Севрюгиной И. В., 

при секретаре Сырчиной Е. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-102/2025 по иску ООО «Тюменское экологическое объединение» ООО «Тюменское экологическое объединение» к наследственному имуществу ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг за счет стоимости наследственного имущества, 

у с т а н о в и л :

ООО «Тюменское экологическое объединение» обратилось в суд с вышеназванным иском. Свои требования мотивируя тем, что Общество с ограниченной ответственностью «Тюменское экологическое объединение» (далее – Истец /ООО «ТЭО») в соответствии с Соглашением об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами в Тюменской области от 27 апреля 2018 года, заключенным с Департаментом недропользования и экологии Тюменской области, является региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами (региональный оператор) в зоне деятельности: Тюменской области за исключением территорий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Ямало-Ненецкого автономного округа. В связи с чем, истец является поставщиком коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, а ответчик - потребителем соответствующей коммунальной услуги. ФИО7 являлся потребителем коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, поставляемой ООО «ТЭО» по адресу: ..., д. Дронова, ... (лицевой счет ...). По указанному выше адресу за период с 01.08.2021 по 31.08.2024 истцом была оказана коммунальная услуга по обращению с твердыми коммунальными отходами. Согласно ответу Тюменской областной нотариальной палаты нотариального города Заводоуковска и Заводоуковского района Тюменской области ФИО7 умер .... В случае если на момент подачи искового заявления наследники неизвестны, иск предъявляется к наследственному имуществу умершего должника. Задолженность должника перед истцом, задолженность за услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами составила 8 701, 58 рублей. В период с 03.10.2023 по 14.11.2024 ООО «ТЭО» начислены пени за несвоевременную и (или) не полную оплату коммунальных услуг в размере 2 140,52 рублей. 

На основании изложенного, ссылаясь по правовому обоснованию на ст. ст. 1111,1112,1114,1142,1175 ГК РФ, постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ... ... «О судебной практике по делам о наследовании», ст. ст. 3, 12, 56, 67, 198, 23-235, 237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, истец просит:

- взыскать в пользу ООО «Тюменское экологическое объединение» за счет стоимости наследственного имущества умершего должника ФИО7, задолженность по оплате коммунальной услуги, сложившейся за период с 01.08.2021 по 31.08.2024 в размере 8 701,58 рублей, пени за просрочку оплаты, начисленные за период просрочки с 03.10.2023 по 14.11.2024 в размере 2 140,52 рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 000 рублей.

Протокольно, 13.01.2025 к участию в деле в качестве ответчиков были привлечены ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, которые согласно ответу нотариуса ФИО12 являются наследниками к имуществу ФИО7

В судебное заседание представитель истца АО «ТЭО» не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом. 

Ответчики ФИО8 ФИО9, ФИО10, ФИО11, при надлежащем извещении в судебное заседание не явились, уважительности причины своей не явки суду не предоставили, об отложении рассмотрения дела не просили. Судебная корреспонденция, направленная в адреса ответчиков ФИО11, ФИО10, ФИО9, совпадающих с регистрацией по месту их жительства, возвращена в суд в связи с истечением сроков хранения. 

В соответствии с частью 3 статьи 167 ГПК РФ, суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Согласно п. 1 ст. 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

В п. п. 67 - 68 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 г. N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" даны разъяснения о том, что юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (п. 1 ст. 165.1 ГК РФ). Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

В силу статьи 35 ГПК РФ, каждая сторона должна добросовестно пользоваться своими процессуальными правами.

На основании ст. 167 и ч. 1 ст. 233 ГПК РФ, суд проводит судебное заседание в отсутствие сторон, в порядке заочного производства. 

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно статье 10 Жилищного кодекса РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

Частью 1 статьи 153 Жилищного кодекса РФ, предусмотрено, что граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Пунктом 5 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги у собственника жилого помещения возникает с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно ч.1 ст.155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В соответствии со ст. 309 Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ч. 1 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

В соответствии с п. 5 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого дома или части жилого дома обязан обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами. Под обращением с твердыми коммунальными отходами для целей настоящего Кодекса и иных актов жилищного законодательства понимаются сбор, транспортирование, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов.

Статья 1 Федерального закона от 24 июня 1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" устанавливает, что твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам, также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами.

Из смысла указанных норм следует, что собственник жилого дома обязан, в том числе и оплачивать услуги по вывозу и утилизации ТКО.

Согласно отчету о переходе прав на объект недвижимости от 01.11.2021 (л.д.33) правообладателем здания по адресу: Тюменская область, Заводоуковский район, с. Дроново, ... является ФИО7.

Согласно выписке из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости от ... (л.д. 34) правообладателем жилого помещения по адресу: ..., является физическое лицо.

ФИО7, ... года рождения умер ..., что следует из записи акта о смерти ... от ....

Согласно пункту 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Вместе с тем, согласно ст. 1175 Гражданского кодекса РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу. Наследник должника при условии принятия им наследства становится должником перед кредитором в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии с разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 9 от 29 мая 2012 года "О судебной практике по делам о наследовании" под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства (пункт 58).

По смыслу приведенных правовых норм и разъяснений по правоприменению Верховного Суда Российской Федерации, для наступления правовых последствий, предусмотренных частью 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации, имеет значение лишь факт принятия наследником наследства.

В силу ст. ст. 1111, 1113, 1114, 1115, 1141, 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом. Наследство открывается со смертью гражданина. Временем открытия наследства является момент смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя. Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно информации нотариуса нотариального округа города Заводоуковск и Заводоуковского района Тюменской области ФИО12 от 04.12.2024 в нотариальной конторе имеется наследственное дело после смерти ФИО7, ... года рождения, умершего .... Наследниками по закону, а также на основании завещания, удостоверенного 13.10.2010 ФИО13, нотариусом нотариального округа ... и ... являются:

- сын – ФИО8, наследство принял и по закону и по завещанию;

- внук – ФИО9, наследство принял по завещанию путем подачи заявления нотариусу и по закону путем фактического принятия наследства, а именно: распоряжения имуществом наследодателя при проживании в наследуемом доме;

- ФИО10, наследство принял по завещанию;

- ФИО11, наследство принял по завещанию. 

Также наследником по закону первой очереди наследования, являющимся обязательным наследником, является жена – ФИО15, которая подала заявление об отказе от наследства по закону. Сведений о других наследниках первой очереди наследования в наследственном деле нет.

Наследственное имущество состоит из:

- из земельной доли, находящейся в общей долевой собственности без выдела в натуре в границах земельного участка по адресу: ..., территория Дроновской сельской администрации (рыночная стоимость – 3944000,00 рублей);

- земельного участка по адресу: ... (кадастровая стоимость – 248812,00 рублей);

- жилого дома по адресу: ... (кадастровая стоимость 281749, 62 рублей).

Также согласно завещаний и заявлений наследников, в качестве наследственного имущества заявлены земельный участок и жилой дом по адресу: ..., документов подтверждающих принадлежность указанного имущества наследодателю и его стоимости в наследственном деле нет.

Свидетельства о праве на наследство выданы: 

- ФИО10 и ФИО11 15.10.2014 выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию на вышеуказанную земельную долю в 1\2 доле каждому;

- ФИО8 – 28.08.2018 выданы: свидетельства о праве на наследство по завещанию на ? долю в праве на земельный участок и жилой дом по адресу: ...; 

- ФИО9 свидетельства о праве на наследство по завещанию на земельный участок и жилой дом по адресу: ... по закону на ? долю в праве на земельный участок и на жилой дом по адресу: ..., не выдавались.

Согласно записям актов о заключении брака и о рождении установлено, что ФИО7 и ФИО16 (добрачная фамилия ФИО17) ФИО18 ... заключили брак. От брака имеются дети: ФИО19, ... года рождения, ФИО8, ... года рождения, ФИО19, ... года рождения.

Согласно информации МП МО МВД РФ «Заводоуковский» от 29.11.2024 ФИО7, ... года рождения, значился зарегистрированным по месту жительства по адресу: ..., с ... по день смерти .... В жилом помещении по указанному адресу на день смерти ФИО7 значились зарегистрированными: ФИО15, ... года рождения с 25.11.2003 по день смерти ...; ФИО9, ... года рождения.

Из информации МП МО МВД РФ «Заводоуковский» 10.12.2024 и объяснений ФИО20 от ... и ФИО21 от ... следует, что ФИО5 на дату смерти ... со слов соседей проживал по адресу: ..., с женой – ФИО6, которая умерла в 2014 году. После ее смерти в указанный дом вселился ФИО1 – сын ФИО6

Согласно выписке из ЕГРН от ... правообладателю ФИО5 принадлежали (принадлежат) следующие объекты недвижимости: земельная доля, находящаяся в общей долевой собственности в границах земельного участка по адресу: ..., территория Дроновской сельской администрации; земельный участок и жилой дом по адресу: ....

Гостехнадзор Упоровского района и Отделение ГИБДД РЭР и ТН АМТС МО МВД России «Заводоуковский» сообщают об отсутствии зарегистрированной техники за ФИО7 на дату его смерти ....

Согласно ответу ИФНС России по Тюменской области от 17.12.024 на имя ФИО7 зарегистрированы объекты недвижимости: земельный участок по адресу: ....

Согласно информации АО Россельхозбанк» от 16.12.2024 и ПАО «Совкомбанк» от 13.12.2024 на имя ФИО5 лицевые и иные счета в банках не открывались. 

Из информации ПАО «Сбербанк» от 14.12.2024 следует, что на имя Незамаева имеется действующий с 25.03.2005 счет, остаток по которому составляет 28,36 рублей.

ГБУ ТО «Центра кадастровой оценки и хранения учетно-технической документации» 09.12.2024 сообщает, что по состоянию на 28.01.1999 года в архиве учреждения в отношении лица: ФИО14 сведения о существующем и прекращенном праве собственности на объекты недвижимости на территории Тюменской области отсутствуют.

Таким образом, судом установлено, что наследниками по закону, а также на основании завещания имущества, оставшегося после смерти наследодателя ФИО5 являются: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4.

Как следует из информации нотариуса нотариального округа города Заводоуковск и Заводоуковского района Тюменской области ФИО12 от ... наследственное имущество после смерти ФИО5 в виде жилого дома и земельного участка по адресу: ..., было принято наследником ФИО2, свидетельство о праве на наследство на которое не выдавалось. Следовательно, именно с ФИО9 подлежит взысканию задолженность по оплате коммунальной услуги, предоставленной истцом по адресу: ..., в период с 01.08.2021 по 31.08.2024, а также пени, начисленные за период просрочки с 03.10.2023 по 14.11.2024.

Пункт 6 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 (далее Правила №354), допускает предоставление коммунальных услуг как на основании письменного договора с исполнителем, так и путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (конклюдентные действия). При совершении потребителем конклюдентных действий согласно пункту 7 Правил договор считается заключенным на условиях, предусмотренных Правилами. В силу пункта 30 Правил № 354 договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным потребителем с соответствующим исполнителем с даты начала предоставления коммунальных услуг таким исполнителем, указанной в пункте 17 Правил.

Согласно пункта 9, 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя, а также собственника включает в себя:- плату за содержание жилого помещения (плата за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме); плату за коммунальные услуги (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плата за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (пункты 2, 3 части 1, пункты 1, 3 части 2, часть 4 статьи 154 ЖК РФ). Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя включает в себя также плату за пользование жилым помещением (плата за наем (пункт 1 части 1 статьи 154 ЖК РФ).

Согласно расчету суммы долга по коммунальным платежам и финансовой выписки представленных истцом (л.д.28-30,31-32), сумма долга ответчика по оплате коммунальных услуг составляет 8 701,58 рублей, пени 2 140,52 рублей, общая сумма задолженности составляет 10 842 рубля 10 копеек.

В соответствии со ст. 154 ЖК РФ, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В силу п. 1 ст. 157 ЖК РФ, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

Поскольку ответчиком ФИО9 по данному адресу были потреблены коммунальные ресурсы, согласно предоставленным расчетам истца, но не оплачены, то с учетом вышеназванных норм права, заявленная истцом сумма задолженности по оплате коммунальной услуги за период с 01.08.2021 по 31.08.2024 в размере 8 701,58 рублей, пени за просрочку оплаты, начисленные за период просрочки с 03.10.2023 по 14.11.2024 в размере 2 140,52 рублей подлежат взысканию с ответчика ФИО9 Обязанность по оплате коммунальных услуг, проживающих лиц в жилом помещении вытекает из положений ст. 153, 155 ЖК РФ. Судом установлено, что ответчик является наследником по завещанию, принявшим наследство, после смерти наследодателя ФИО7

В силу п. 14 ст. 155 ЖК РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно части 1 статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 96 названного Кодекса.

Судебные расходы истца ООО «ТЭО», состоящие из расходов по оплате госпошлины в размере 4 000,00 рублей, подтвержденные платежными поручениями №ТФ00-212273 от 11.11.2024 на сумму 1 133,34 рублей, №ТФ00-212272 от 11.11.2024 на сумму 1 133,33 рублей, №ТФ00-212271 от 11.11.2024 на сумму 1 133,33 рублей, №ТФ00-074921 от 06.05.2022 на сумму 200,00 рублей, №ТФ00-074851 от 06.05.2022 на сумму 200,00 рублей и №ТФ00-074820 от 06.05.2022 на сумму 200,00 рублей (л.д.18-23), уплаченные истцом при подаче искового заявления в суд, подлежат взысканию с ответчиков в солидарном порядке.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 194–199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Иск ООО «Тюменское экологическое объединение» к наследственному имуществу ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг за счет стоимости наследственного имущества, удовлетворить частично. 

Взыскать ФИО9 (паспорт гражданина Российской Федерации серия ... ...) в пользу ООО «Тюменское экологическое объединение» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате коммунальной услуги, сложившейся за период с 01.08.2021 по 31.08.2024 в размере 8 701,58 рублей, пени за просрочку оплаты, начисленные за период просрочки с 03.10.2023 по 14.11.2024 в размере 2 140,52 рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 000,00 рублей.

В удовлетворении иска ООО «Тюменское экологическое объединение к ФИО8, ФИО10, ФИО11 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг за счет стоимости наследственного имущества, отказать.

Ответчики вправе подать в Заводоуковский районный суд Тюменской области заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано в Тюменский областной суд также в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Заводоуковский районный суд Тюменской области по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья подпись И. В. Севрюгина

Мотивированное решение составлено 05 февраля 2025 года.